КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от   №

г. Мурманск

Об утверждении предмета охраны

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», в целях обеспечения сохранности объектов

культурного наследия, расположенных на территории Мурманской области:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия

федерального значения «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II

тыс. до н.э.» (далее – Памятник), согласно приложению.

2.  Сектору охраны культурного наследия обеспечить подготовку

документов для внесения сведений о памятниках в единый государственный

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации.

4.   Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Председатель Комитета  С.Б. Ершов

О.Г. Микляева, (8152) 486-561

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Комитета по

культуре и искусству Мурманской

области  от  ______________ № __

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

(Мунские острова, остров Скалистый и прибрежный скальный массив озера

Канозеро
1
)

Предметом охраны является:

 местоположение объекта: расположен в Терском районе Мурманской

области на трех островах: Горелый (Большой Мунский), Еловый (Малый
Мунский), Каменный (Скалистый) и материковой скале Одинокая озера
Канозеро, находящегося в 28 км к северу от Кандалакшского залива Белого
моря и в 16 км к северу от крайней северной точки Пильской губы, считая от
южной оконечности озера, в 63 км к юго-юго-востоку от г. Кировска, считая
от северной оконечности озера, в 26 км к северо-северо-западу от пос. Умба
в южной оконечности озера (план-рисунок 1);

 расположение групп наскальных изображений на островах и скале,
согласно графическим рисункам (планы-рисунки 2-5);

 материал (природный камень);
 конфигурация (взаимная и относительно скальной поверхности)

наскальных изображений, согласно графическим рисункам (планы-рисунки
6-23);

 скальный массив островов и материковой скалы, в том числе,
задернованный;

 скрытый в земле культурный слой в границах территории памятника.

Предмет охраны может быть дополнен в процессе научной реставрации.

1
 Адрес указан согласно постановлению Губернатора Мурманской области от 08.12.1998 № 501 «О

постановке на государственную (муниципальную) охрану памятника истории и культуры комплекса

наскальных рисунков IV-IIтыс. До н.э.»

3

План-рисунок 1

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (озеро Канозеро, острова Горелый, Еловый, Каменный, скала Одинокая)

План-рисунок 2

Одинокая

Каменный

Еловый

Горелый

4

 объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (расположение групп наскальных изображений на острове Горелый)

План-рисунок 3

Горелый 3

Горелый 4

Горелый 2

Горелый 1

5

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (расположение групп наскальных изображений на острове Еловый)

План-рисунок 4

Еловый 3

Еловый 4

Еловый 6
Еловый 2

Еловый 5

Еловый 1

6

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (расположение групп наскальных изображений на острове Каменный)

План-рисунок 5

Каменный 3

Каменный 1

Каменный 4

Каменный 5

Каменный 2

Каменный 7

Каменный 6

7

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (расположение групп наскальных изображений на скале Одинокая)

10 м

горизонтали через 10 см

План-рисунок 6

8

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Горелый, группа Горелый-1)

М 1:50

План-рисунок 7

9

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Горелый, группа Горелый-2)

          М 1:50

План-рисунок 8

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Горелый, группа Горелый-3)

М 1:50

План-рисунок 9

10

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Горелый, группа Горелый-4)

М 1:50

План-рисунок 10

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-1)

М 1:50

11

План-рисунок 10.1

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-1)

12

План-рисунок 11

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-2)

М 1:25

13

План-рисунок 12

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-3)

М 1:10

14

План-рисунок 12.1

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-3, северная часть)

                 М 1:50

15

План-рисунок 12.2

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений в на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-3, центральная часть)

                М 1:50

16

План-рисунок 12.3

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-3, южная часть)

               М 1:50

План-рисунок 13

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-4)

М 1:50

17

План-рисунок 14

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-5)

 М 1:50

План-рисунок 15

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Еловый, группа Еловый-6)

                                М 1:50

18

План-рисунок 16

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-1)

19

План-рисунок 16.1

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-1, северная часть)

                                       М 1:50

План-рисунок 16.2

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-1, центральная часть)

                                                    М 1:50

20

План-рисунок 16.3

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-1, южная часть)

                            М 1:50

21

План-рисунок 17

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-2)

М 1:50

План-рисунок 18

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-4)

М 1:50

22

План-рисунок 19

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-3)

      М 1:50

23

План-рисунок 20

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-5)

                М 1:25

24

План-рисунок 21

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-6)

 М 1:25

25

План-рисунок 22

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-7)

26

План-рисунок 22.1

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-7, северо-восточная часть)

                                       М 1:50

План-рисунок 22.2

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-7, центральная часть)

                                                      М 1:50

27

План-рисунок 22.3

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-7, юго-восточная часть)

       М 1:50

28

План-рисунок 22.4

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-7, северо-западная часть)

М 1:50

29

План-рисунок 22.5

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скальной поверхности острова

Каменный, группа Каменный-7, юго-западная часть)

                   М 1:50

30

План-рисунок 23

объекта культурного наследия федерального значения

 «Комплекс петроглифов – наскальных рисунков IV-II тыс. до н.э.»

 (конфигурация наскальных изображений на скале Одинокая)

М 1:50

______________